A 2 CO-

⁴ cognitione non solo dell'Astrologia, mà anco di tant'altre nobili scienze degne d'un animo generoso, come è quello di V.S. Illustrissima, il cui valore rende ogni giorno sì bello il volto della sua Famia, che l'estinto carbone di queste mie basse parole non è bastevole à disegnarlo, non che à colorirlo. Compiacciasi V. S. Illustrissima di riceuer questa fatica con occhio cortese, come io la dedico con animo affettuoso per segno del desiderio, che tengo seruirli; e mentre andrà considerando in quella l'Eccellenza dell'Astrologia riconosca anco in me la molta offeruanza verso lei, e tutta la nobilissima, e chiarissima CASA MARESCOTTI, che si come non restarò defraudato punto della sua gentilezza; così mi darà maggior adito di scoprirli più efficacemente in altre occasioni la prontezza della mia volontà: è pregandoli dal Cielo quelle maggior prosperità, che per se stessa può desiderarsi, li bacio le mani.

Di Bologna in Colleggio Mont'Alto il dì 12. di Dicembre 1612.

Di V.S. Illustrifs.

Affettionatifs. & humilifs. Seruit.

Gio: Francesco Spina.

Proœmium

5
Procœmium ad Medicum Tyronem.

Aluc Amice ingeniose, salue iterum quisquis es auidus salutis, qui meum libellum perl. gere cupis, vide precor quod dicā, an medica arti repugnet. & si animaduertis me hallucinari, ridiculum dixeris: si feliciter dicere, scopumud tangere, Deo optimo maximo gratias age, qui inspirauit, me Astrologia, & Medicina incumbere; vt non solum Aegyptiorum Medicorum præceptis, qui scientia Medicinali Astrologiam adiunxere, vt vtraq; via procedentes in suis operibus certiore finem attingerent; verum etiam Hippocratis, Galeni, Auicennæ, & omnium nostræ atatis Medicorum optimè callentium in scientia Astrologia, & Medicina rectè possim satisfacere; sed ne ambagibus tempus, & pagina conterantur, venio ad propositum, nempe ad necessitatem Astrologie in vsum Medicinæ. à nonnullis Medicis infirmis verbis, & debilissimis auctoritatibus non necessariam esse Medicis profiteribus; sed falsam, & inutilem esse asserentibus; quorum opiniones in Aere fundata mihi esse videntur; quandoquidem omnibus satis abundè compertum est, Medicos nostræ temporis non esse inuectores, neque Principes Medicinæ, quod si ita esset, vt asserunt ij, qui Astrologiam esse Medicinæ inutilem fatentur, ignoro an tanquam discipulus ipsius fidem adhiberem. Ideo ipsorum pace debemus credere Hippocrati à Galeno, Auicenna, Auerroes, & omnibus recentioribus Medicis Princeps nuncupato, qui non assumit pro argumento Astrologiam damnandam esse imò in lib. de Aere, Aqua, & Regione inquit, et si ex altissimis consideraueris inuenies Astrologiam non esse minimam partem scientiæ Medicinæ. Idemq; Hippocrates omnibus suis in libris semper Medicinæ, Astrologiam adiungit, & in libris de Morbis vulgaribus iubet Medico, vt obseruet ortus, & occasus Vergiliarum, Canicula, Arcturi, & cæteræ præcipit in lib. de Aere, Aqua, & Regione Cap. 1. Quomodo Medicus Astrologiam ignorans potest scire Ortus, & Occasus horum siderum? Vnde nesciens Hippocratis præcepta non seruat, & non seruans, agri tudines non potest cognoscere, & non cognoscens non est appellandus Medicus; ecce igitur quod illi Medici, qui apud vulgum sunt optimi, apud sapientes non solum sunt indocti, verum etiam in Medicorum Catalogis non scribuntur. Dicent fortasse aduersarij, licet non obseruemus Stellas, & Astra; tamen nostræ operationes felices succedunt; respondeo quod si interdum succedant feliciter, sunt per accidens, non autem per regulam certam, quam docet Hippocrates Medicorum Princeps, & alij optimi Medici, qui enim sequuntur, vt Galenus, & alij. Sæpius audiui Medicum non solum Astrologiam vilipendentem verum etiam tamquam pestem subter fugientem, quasi pro sui argumento assumentem, quod interea cum pro Medicinis dandis ventura prospera Constellatio expectaretur, recederent è vita egrotantes, ex hoc argumento apparente, & idiotarum deceptio populum alliciendo, vt sui ipsius Astrologia ignorantia tegatur.

qui

6
qui sapiunt, dicunt quod isti tales Medici nihil ex petere curant, nisi opes cumulare, & vultus Fernelius lib. 2. de abditis verum causis cap. 14. (Omnes quæ stui inbiant, & post habita inuestigatione veri quicquid primum fors obtulit sequuntur.) Dum igitur Astrologiam laborant de gradare, omne lucrandi studium anteponunt scientiis, vnde proprio testimonio tam aris sue ignaros, quam etiam aliarum scientiarum rudes semetipsos detegunt, cum formalia eant scientia, per quam verum corruptiones, & generationes cognoscuntur: Nunc ad argumentum rediens dico, quod si iste Medicus virtutem celestem formalem cum materiali copularet absque errore omnia, omnesque causas sciret, quæ absque Astrologia deformantur: quam ob rem optimi Medici, & veri medentes non assumunt pro eorum argumento. Astrologiam propter venturam Constellationem damnandam esse, quod interea egroti recederent à vita, nam non vnicò hoc modo Astrologia est medicina necessaria, quia per ipsam Medici humores peccantes possunt præcognoscere per diem sensibilis læsionis, & ipsos per partes inferiores, per sudorem, aut vomitum expellendos, eo modo quo ægritudinum motores fuerint planetæ virtute frigidi, vel calidi in superioribus partibus Epiclolorum in eccentricis sub terra supra, aut infra, vbi propter materiam, diuersitatem vrinae iudicium multoties fallax est: nam potest tingi per cibos, per Epatis caliditatem, atque renum, per iram, per exercitium, & per humorum nigrorum lapsum; quam ob rem propter bilem, & propter varias commixtionis incognitas qualitates indicaretur: sed quia vring errorem tetigimus, tangemus Pulsus, & aliorum signorum: Pulsus enim Medicos decipere potest per caliditatem, credentes ipsius frequentem agitationem provenire ex constrictione meatuum naturaliter angustorum: Rigor aliquando propter biliosam materiam, aliquando propter melancholicam acetosam, & ita de obstructione, & propter alias commixtionem commiscetur frigus cum obstructione, & rigore, cum accidentium sanitate cum longa duratione, & breui per varias confusiones: Quid de sudore dicam? non ne aliquando ipsius multitudo subtilem bilem indicat? & posset esse aquea subtilis humiditas: sed humor pituitosus aliquantulum grossus propter pororum amplitudinem, per quos facilis exitus daretur: aliquando per resolutionem appetimus comedere, aliquando propter humorem fundum Stomachi comprimentem, sicut res acetosæ; multoties Medici iudicant dolorem capitis per bilem vbi est per melancholicum humorem acetosum corrodentem; alianatio quoque multoties per biliosos fumos extimatur, & est propter debilitatem virtutis cerebri: aliquando in sanguine est defectus ex venarum repletione expellentium bilem ad stomachi fundum, qui mordicatus eam impellere nititur; egestionem etiam aliquando videntur, & tamen bilis peccat propter caliditatem poros aperientem, & caloris digestini fit resolutio, aut quia sic illa portio egestionis inuenta fuit in interioribus partibus intestinorum, vbi superius erat aggregatio magna biliosarum egestionum. Etiam narium sanguinis fluxus propter sanguinis multitudinem indicatur, & est propter fumos biliosos venas subtiles soindentes: Medici possunt decipi per præcedens regimen, quoniam aut

erit

7
erit tendens ad humorum superfluitatem aut e contra, vel humiditatem, siccitatem, caliditatem, vel frigiditatem, & etiam propter omnium confusam commixtionem, quis ergo eorum sciet pondera? Regio etiam potest decipere cum diuersimodè varietur secundum quatuor qualitates, & variationem elementorum vbi aliquando Provincia minus frigida, aliquantulum à frigiditate superflua corrigitur, & sic etiam Anni tempora sunt mutabilia, aliquando in Aestate deberent generari febres biliosæ, & generantur pituitosæ propter pororum apertionem, & per ventos humidos per eos transeuntes, & aliquando Aetas iuuenilis abundat humore melancholico senili propter adustionem, vt in iuuenibus quartanarij, patet, vbi melancholicus humor eos lædit, & per multa alia accidentia vbi bilis generatio indicaretur: ecce igitur quod illi artifices tam sensibiliter perse sunt fallaces, & sic propter supra dictas varias confusiones multoties in Medicina communi errare contingit, & propterea moriuntur pueri moriuntur Iuuenes, & in media aetate consistentes, & senes antequam humidum radicale sit consumptum. & cum nostra vita vsque ad extremum consumptionis humidæ radicalis possit differri vt per Auicennam in lib. 1. sen prima doctrina tertia, & capite 3. colligitur, nempe: (omnes enim virtutes corporales sunt finita hoc enim rationatum fuit in scientia naturali, eius ergo operatio non semper existit in materijs. Amplius si hæc virtus infinita foret, & vno modo dissolutio tamen vno modo non esse: imò semper quotidie auerteretur, & corpus dissolutionem tolerare non posset, & dissolutio humiditatem finiret quanto magis cum duæ res se huius administrationem faciendam & retrocedendum.) Imò quotidie auerteretur & corpus dissolutionem non posset tolerare. Sed cum quotidie videamus antequam hoc humidum auerteretur, & consumeretur mortem accidere: idè confiteri cogimur, quod lapsus & mortis interfectionem ægritudinum non possunt regulari per has medicinas de communi propter verum particularium variationem, ac etiam propter medicinas indigestas non potentes corruptionem expellere, & corrigere reliquos humores: quamobrem vt tantos nature particulares lapsus regulari valeamus, inuenire oportet aliquas medicinas, quæ non lædant sed mirabili quadam virtute expellant humores, compositos ex pluribus particularibus formis sub felicissima cæli constitutione, sine qua Physicus nullam potest perficere curam, neque ipsius Medicina prodesse possunt. Idè Marsilius Ficinus in lib. de triplici vita nempe in proemio tertij, scilicet de vita cælitus dicebat (Ego enim frequentiam diu experientia compertum habeo, tantum intevesse inter medicinas eiusmodi, atque alias absque delectu Astrologico factas, quantum inter merum, atque aquam, vt etiã infans octavo a conceptione Mense natus Florentia, mense Martio, nocte ascendente Saturno retrogrado seminiuus eiusmodi diligentia videatur à nobis, imò à Deo, quasi vitæ redditus potius quam servatus, tricenniumq. validus ferme iam impleverit.) Non inepte igitur Hermes in lib. primo de Speculis, & de luce loquebatur, dicens, quod puri Medici ab Astrologia se iuncti tanquam cæci du-

CHINUR

cuntur, & aberrant: & in 8. lib. cap. 20. Galeni, vel sibi adscripto de ingenio sanitatis hec verba leguntur, Medici Astrologiam ignorantes, sunt peiores spiritulatores, & homicidas, non cognoscentes necessaria requisita ad Medicinam. Sed ut vnde discessimus euertamur, mala influentia præcognita tum potionum, tum etiam cibationum regimina præparabuntur, ut egroti minus lædantur, & tunc influxus malus nec repente egrotati obuiat, nec Medicum anxium reddet, sed tunc erit sapiens, & non erit confusus, neque tanquam in Mari Nautæ, quæ inuadit repentinus ventorum strepitus, sed (ut dixi) erit sapiens corporum egrotantium omnia accidentia valens regulare: Et quoniam hæc inferiora à superioribus reguntur, ut volebat Philosophus in primo Meteorologicorum, & secundò Cali, qua propter eo modo quo agentia superiora inferioribus passis applicantur, eo modo virtutem tribuunt, verum cum agentia superiora ad hæc inferiora diuersimodè aptentur, sic etiam diuersimodè virtutem cælestem superiorum formalem influent, & quia agentia superiora modò ab Oriente, paulo post à Meridie, & Occidente, ac Septentrione radios directos, & obliquos iaculantur, aliquando à superioribus Epicyclorum partibus, & Eccentricorum, & cum planeta ascendenti dominator ægritudinis significatoris fuerit supra terram, materia verò, & humores ledentes aliquando sunt magis idonei ad euacuandum per partes inferiores scilicet per vrinam, aut fluxum, quo feces fluunt, videlicet quando ægritudinis significatores, aut ascendenti dominus, aut planeta, à quo Luna recedit, sub terra aut in inferiori Epicyclorum vel Eccentricorum parte fuerint idè propter hos difformes modos agendi, tot etiam sũt in inferioribus diuersitates: & propterea Hippoc. Galen. Auic. & alij Astrologiam necessariam esse Medicinæ præcipiunt. Quomodo ergo rectè mederi possunt qui Astrologiam non proficiunt, & quomodo illam auream auctoritatem Auicennæ intelligent, obseruabuntq. qui in lib. 4. sen. prima tractatu secundo capit. 7. præcipit dicens (& non agas cum euacuatione artis contra partem euacuationis nature) quomodo scietur ergo, per quam partem natura humorem ledentem expellere est magis prona sine Astrologia hanc virtutem ostendente cum ipse eodem capite dicat, (& si ipsa natura non mouet, mouetur hora motus eius, & si ipsa mouet aut mouit tunc dimitte eam, & operationè eius:) per quam ergo partem deberemus materiam expellere, si natura hora motus eius, scilicet, quando humor est digestus, est aptus euacuari non mouet ad ipsum expellendum, profecto purus Medicus ab Astrologia se iunctus canonem obseruare non potest. Et idè non mirum si interdum dentur Medicinæ euacuantes per partes inferiores, & non euacuant, quoniam planeta ægritudinum, significatores sunt in superiori parte terræ, aut sublimibus partibus Eccentricorum, & Epicyclorum, quia planeta in superiori parte existentes, ad superiorem partem humorem trahunt, & Medicina ad inferiorem partem trahit, & sic in pauperum egrotantium corporibus fit pugna, & particulares læduntur natura propter supercælestium causarum impedimentum. Et idè tales Medici ab Astrologia se iuncti, qui mane humores expulsos videre credunt, nihil inueniunt: nam natura particularis ni-

bil potuit eijcere vicia à natura formali vniuersali cælesti, & cum per diuretica vrinam prouocant, nihil emittitur, siue cum per vomitoria vomitum prouocare volunt, aut per sudorifica, & digerentia sudorem, & nihil euacuant: Quæ ob rem causas supercælestes ignorantes admirantur, & tristantur, & volunt speculari causam, & dicunt propter multitudinem materiæ Medicina virtutem submergentem id accidere, idè Medicina non potuit operari, aut fuit propter debilitatem virtutis, aut propter virtutem occultam, aut propter particularem naturam individui incognitam, & occultam, & sic tristantur, cum causam veram ignorent. Non nego virtutis debilitatem, & multitudinem potentem Medicina virtutem submergere, tamen non semper, sed rarò causa prædictorum sunt iste, quas ipsi semper proferunt. Quapropter vos Luuenes, qui Medicinam vultis proficere, necesse est ad cognitionem effectus scire omnes causas necessarias, scilicet causas cælestes formales, & inferiores materiales. Et idè ut causas cælestes sciamus, oportet scire Astrologiam, quæ sequuntur Arismetica, Geometrica, &c. ut in Discursu de Mutatione Aeris, huius Anni sufficere dixi. Et idè antequam vnus effectus per veras causas sciatur, omnes septem Artes libérales scire oportet, quas qui ignorauerit, alicuius effectus suæ scientiæ particulæ veritatem non habet, quia omnes causas sui effectus non cognoscit. Et idè optimum erat Alberti Magni dictum (puri Medici credunt omnes effectus inferiores dependere à quatuor qualitibus, et quatuor Elementis: puri verò Astrologi credunt quod omnes virtutes emanent à formis cælestibus, quod est falsum). Qua propter vt sciamus omnes causas oportet scire causas cælestes, corporales, & possumus copulare (ut dicebat Aristoteles) Mundum superiorem cum Mundo inferiori, & virtutes herbarum, & lapidum preciosorum, cum virtutibus cælestibus, & sculpturas in omni genere informare, ut virtutes cælestes trahantur, & diuersis indiuiduis inferioribus eas applicare valeamus, & si ista ignorarentur, cælestes ignorabuntur virtutes, & homines in suis scientiis particularibus sunt imperfecti, & studium eorum est tantum apparens scientiis carens ubi multi errores committuntur. Ultra hæc (Deo dante) dum Medicinam faciam, obseruabo scientias magis sensibiles, per quas illa, quæ cognoscuntur, non cognoscuntur ut causa, sed ut signa per effectus consimiles ab eadem causa causatos, veluti totius, & partium humani corporis inspectionem, iuxta Aristotelis sententiam secundo de anima, primo de Historia Animalium cap. 15. & libro de Physiognomia, & in problematibus, scilicet sessione 10. problema 47. & 48. nec non & Galeni lib. 1. de complexionibus, & Auicenna lib. 3. cap. 3. de Epate, relictis periculis violentis, quæ per ipsas Artes seu scientias evitari possunt, etiã cognoscere possumus hominis complexionem nempe sanguineam, colericam, phlegmaticam, & melancolicam, quæ ex Auicenna lib. 1. fen. prima Doctrina 3. c. 1. est qualitas quæ ex actione ad inuicem, & passione contrariorum qualitatum elementis inuentorum quorum partes ad tantam paruitatem redactæ sunt, ut cuiusque earum particulare contingat, particulare alicuius peruenit: volentes

igitur eam cognoscere, siue bonam, siue malam cum Magno Alberto animaduertemus, eas in tribus consistere, nempe in debita corporis mole, in venustate coloris, & in eleganti membrorum dispositione, ex his complexionis ingenuitatem licebit conicere, siue ad sanguineam, biliosam & c. rursus malam habitudinem in nimia crassitie, nimia macilentia, in immodico squalore, corrugatione ea reunitate, que quem possederint biliosum, melancolicum, vel pituitosum faciunt. Crassitudo vero ex humore immodico, atque frigore, est, ex frigiditate, & siccitate macilentia, ex humore, & frigore squalor: vel secundum Alios frigus, & humor phlegma. seu pituitam faciunt, bilem igitur rubram caliditas vna cum siccitate, melancoliam frigiditas, & siccitas etiam ex colore, & capillorum tintura cognoscitur complexio, quod alibi dicitur. Sum cum Galeno, & alijs Medicis complexionem vltra signa supradicta: manus tactu, inspectione cum quadam proportione complexio sciri potest vna cum trium principalem membrorum habitudine, nempe cordis cerebri, & Epatis, nam si diuisis lineamentis vitalem consideramus que a corde imprimitur influentia planetarum significatoris, a quo corde omnis vite nostre actus vis consistit, merito de ipsius temperamento Magistrum ratione, arte, & longo experimento possunt pronuntiare nonnulla ex ipsius signatura continua, discontinua, crassa, tenui, contracta explicata, decurtata, diuisa, intercisa, fracta, & que omnia suas habent significationes (vt superius dixi) experientia notatas: sed quia experientia, siue ratione nihil valet, vt inferius dicitur, ideo ratio erit quod sanguinem ipsum, qui in corde residet, proualere certum est, vt ille purus vel impurus fuerit; ita vitalem colorem clarum, vel obscurem; adeo vt rubicundum, & splendida sit illa, quoties in homine sanguis abundat, & e contra pallens & lividus ubi ille defecit, vnde & imminutus naturalis calor ostenditur, & sic Medicus cum istis signis in opere suo erit perfectior. & sicut a corde vitalis spiritus, sic a cerebro spiritus animalis per totum corpus diffunduntur; & sicut in embione (secundum quorundam sententiam) quam defendere non curo, scilicet quod cor sit primum, secundo cerebrum, & quod ab ipso corde principium habeat; sic etiam in quo vitalis oritur, & naturalis seu cerebri constituitur, & si a vitali in angulo supremo est iuncta superabundantia calidi naturalis tendens ad siccitatem pronuntiatur, temperamenti equalitas, per rectam & continuam indicatur vna cum naturalium temperata constitutione. Si vero e contra superfluum abundantiam frigiditatis, & humiditatis, vnde mali humores, & c. Dixi cum Galeno Auicenna Hipp. & Aristotele omnibus qualitibus esse caliditatem excellentiorem, omnium inferiorum causam actiuam, & formatiuam. Hinc in vnoquoque corpore qualitatum fit controuersia maxima, & que ex illis fuerit potens illa, & ipsarum operationum erit dominatrix, ex qua vnumquodque animal gubernatur. & etiam homo, non quatenus intellectualis, sed quatenus vegetabilis, & sensibilis. Vt igitur in vnoquoque cœtu, aut societate naturaliter alter, alteri præponitur, nec tamen & si princeps existat omnes per se operationes, & functiones suas exequitur, sed vnicuique vt cuique opus videtur partem suam exequen-

quendam proponit, sic ipsa Natura in corpore humano ordine quodam disponitur, & gubernatur teste Galeno primo de causis symptoma. & 12. Artis curatiue, a corde spiritus vitales, a cerebro animales ab epate naturales in totius corporis membra diffunduntur, qui quidem sunt partes subtiliores sanguinis instrumentaliter, atque maxime animæ deseruientes. De media igitur sicut de supradictis iudicamus; & sicut dixi de istis tribus hominum principalioribus membris, ita de omnibus alijs possem dicere, tamen breuitatis causa, hæc superficialiter dicta sunt; si esset aliquis qui me, vel ingenij subtilitate, vel curiositate quadam interrogaret, quomodo agritudinum tempus posset sciri: responderem quod scitur sicut in Astrologia, nam sicut Astrologus delineata cœlesti figura significatorem ad promissorem ducit vel Aphetam ad Anæretam, ita Magistri Geometricis proportionibus atque instrumentis numerant Annos, & tempus agritudinum euentus. Principale igitur adiumentum Artis Medicæ est Philosophia, quam tunc possidere debemus iuxta Aristotelis præceptum in principio lib. de Sanitate, & Morbo; vbi probat quod Philosophia desinit usque ad Medicinalia principia, vltra hanc oportet habere reliquas artes liberales, & manu factibiles vt chirurgiam, & c. oportet etiam cognoscere lapides, & herbas & Medicinam bene Astrologiæ iunctam iuxta sapientum Medicorum sententias. Nos his omnibus obseruatis, erimus sapientes, & canonicæ, & absque conscientie scrupulo poterimus mederi.

De Luna, & diebus Criticis.

Est quoddam cœleste sydus, in quo Medicum prouidere oportet eius si tanta fuerit prudentia admirabilis nimiumque stupenda: Sunt verba Hypocr. in Prognosticis, qui tale cœleste signum Lunam intelligit admirandum, prout ipsa per aspectum recipit dispositiones corporum superiorum, qua in sublunari Mundo generationes, & corruptiones germinant optime igitur Hypocr. Luna hanc virtutem tribuit, propterea quod ipsa est tamquam subiectum, alij Planetae sunt tamquam formæ; vnde sicut in subiecto est formæ virtus, & forma ipsa, ita Luna vltra propriam habet omnium planetarum: & aliarum stellarum virtutem; quia in octauam spheram, primum mobile virtutem suam imprimit, in spheram Saturni octaua spheram, Saturnus in spheram Iouis, in spheram Martis, Jupiter, Mars in spheram Solis, in spheram Veneris Sol, Venus in spheram Mercurij, qui in spheram Lune, qua Luna cum omnibus influentijs agit in elementa que (teste Aristot. in 4. cœli, & lib. de Generatione) alterantur, & secundum partes corrumpuntur alterando, & corrumpendo mixta, & sic in sublunari mundo fiunt generationes & corruptiones; Animæ etiam alterantur, sed per accidens, cum Animæ consequantur corpora, vt volebat Aristoteles in primo de Generatione, & in principio sue Phisyonomiæ. animaduertendum tamen est, quod ista supradicta influentia dicuntur vniuersales, seu communes, sunt & alie, quas recipit Luna, & dicuntur speciales, seu particulares, sicut per coniunctiones;

quadrata, oppositiones, trigona, & sextiles; quorum aspectuum sextiles, & trigona dicuntur bonæ applicationes, quadrata, & oppositiones sunt malæ, & magis alterant. Ideo Galenus lib. 3. cap. 5. de dieb. Decretoris inquit. Quæ namque in diem omnibus, quæ subsistunt incidunt, horum causam Luna habere obseruata est maximeque in tetragonis, & diametris stationibus ea immutans. In aegritudinibus, & illarum principijs Lunam obseruabimus; quæ si ad fortunam tam de fixis, quam de erraticis alterationem prosperâ pronuntiabimus, si vero ad infortunam alterationem aduersam nisi fuerit ipsa in fortuna aegritudini contraria, & fortuna ei similis. Ideo Galenus eod. lib. 3. c. 6. dicebat: illud denuo repetendum est, quod nos quoque obseruantes verissimum semper esse, comperimus ab Aegyptijs Astronomis inuentum Lunam non modo ægris sed etiam sanis, dies quales tandem futuri sint posse pronuntiare si etenim ad planetas temperatos steterit quos etiam salutare latini, & ἀπορροῦς Greci nominant, sanctos ac bonos producere: si ad intemperatos graues molestosq. Sed ut melius Galeni verba intelligamus, opere precium erit videre, & cognoscere istos salutare, & maleficos planetas: idem cum Astrologis dicam Iouem, & Venerem, deinde Mercurium, & Solem quando bene sunt affecti, & Ioui, ac Veneri benigne conciliati beneficos nuncupari. Martem atque Saturnum neque denuo Solem, & Mercurium dum male collocati, & Saturno aut Marti sinistrè sunt commixti appellari maleficos. In principio igitur cuiuslibet aegritudinis, (ut superius dixi) obseruabimus Lunam, quam obseruationem non solū semel, & bis, & in tota aegritudine faciemus, verum etiam semper in omnibus aegritudinibus incipiendo ab adolescentia, sicut egit Galenus, qui in primo de dieb. Decretoris cap. 3. infra scripta ait: ego itaque ipse ab adolescentulo quidem dies decretorios obseruare incepi ut ex mea ipsius experientia de ipsorum dissentione iudicarem, &c. Per hanc Lunæ obseruationem sunt dies, & horæ, quibus eorum mutationes ad bonum, vel malum velociter declarantur; quæ Critici seu Pugnæ à Medicis nuncupantur, nam tunc natura morbo repugnat, & si natura vincit morbum, bonæ, & laudabilis dicitur Crisis; si vero naturam morbus, erit malæ, & perniciose Crisis. Ideo Aulicæ, sect. 4. Crisis est alteratio subito facta, aut ad latus sanitatis, aut ad latus mortis: signorum genera bonæ seu malæ Crisis, secundum Medicorum sententiam tria sunt; quædam antecedunt, quædam sibi adiuncta, quædam consequuntur, optimæ Crisis signa sunt excrementorum coctiones, quæ die indicatorio in vrina, sputo, febribus perfectè apparent, minus perfectè in bonâ, sicuti in Crisi malâ cruda, in pessima prauâ, in vnoquoque enim signo (ex Hipp. in Prognosticis) optimū, bonum, malum, pessimum ponantur, nam gratia exempli vrina cum sedimento albo, leui, æquali in 4. die apparens, septima perfecte indicat morbum iudicandum cum subrubea, non ita perfecte: cum cruda malæ, cum nigra pessime iudicandum. Quæ omnia magis aperte, clare, atque distincte à Luna iudicantur: nā si ipsa applicat ad felices tam de fixis quam de erraticis, significat bonum, si

ad

ad magis felices, & felicissimas optimum, si ad parum infelices malum, magis infelices pessimum, & hæc omnia non solum in 4. die sicut à Medici, verum etiam in principio aegritudinis. Sumuntur dies critici à Luna; scilicet dum ipsa, vel quadratum, vel oppositum sui loci initij aegritudinis peruenerit, vnde fit vt 7. 14. 20. vel 21. secundum Lunæ Motum velocem, vel tardum dies Critici appellentur. Hic animaduertendum est (vt superius tetigi) quod Medicus ab Astrologia seiunctus interdum Crisis diem non cognoscet, & si cognoscit est per signa in eodem die, vel præterito, Medicus verò Astrologus, non solum diem; verum etiam horam, & minutum; crism bonam, malamq. perfectam, imperfectam, salutem, & mortem, cum omnibus accidentibus superuenientibus, præcise tempus, & in principio aegritudinis: experientiam (Dei auxilio) multoties ego feci; tamen tres sunt maiores admirationis; prima fuit D. Sextili Gaucij nati Fortij anno à virgineo partu 1590. Mense Aprilis, die 19. hora 9. minuto 7. Noctis sequentis; secunda D. Hieronimi Vici nati in M. Alto anno reparata salutis 1589. Mense Maij die Mercurij 17. hora 13. m. 12. horologij, tertia fuit Andreæ Obelisci, cuius Genesim habere non potui; idem solum de ipsius aegritudine mentionem faciam de supradictis duobus (Deo date) dicam in obseruationib. Astrologicis in vsu Medicinæ. Hic cepit ægotare die Lunæ 20. Aug. 1612. stilo nouo 10. verò eiusdem Anno veteri, hora 1. min. 20. post Meridiem id est hora 18. m. 30. Horologij ex febre per acuta cum maximo horrore, Luna tenentè octauum gradum Geminorum cum stella 4. magnitudinis naturæ Martis Mars erat cum Luna in centro primæ. Saturnus in quarto, in quadrato Lunæ, Sol, & Mercurius tetragona radiatione Martem inspiciebant. Luna à trino Veneris, & quadrato Iouis ad maleficam applicabat. Ideo ob istas aspectuum diuersitates de salute eius suspicari cepi: à consanguineis interrogatus quid de hac aegritudine sentirem dixi quod die 26. eiusdem Mensis vel in meridie, vel hora secunda post meridiem scilicet decima nona horologij, vel hora tertia noctis quantum Astra influebant, & quantum tenue iudicium indicabat erat mortis periculum, iudicium verò firmum erat inter horam 18. & 19. ob Martem anaretam; die 21. vltra febre distam cum accidentibus periculosis somno penitus expulso semper per lectum voluebat, quod erat mortis signum, non absque supercelesti causa, nam Luna tunc Saturni quadratum petebat, die 23. melius se habere visus est, die 24. confessus est, & vespere tanquam sanus loquebatur, ille dies erat indicatorius nempe hora prima mi. 10. Noctis sequentis, vnde Medici sperabant de salute eius, confirmabatur eorum opinio à Veneris, quam Luna de sextili intuebat; febris tamen erat intus occulta, die 25. hora 21. cepit delirare, causam in principio ignorabam, tamē inueni tale delirij fuisse in hora Martis interfectoris, semper delirando, cum frustra muscarum venatione, & floccorum euulsione vsque ad diem 26. in meridie, qua hora loquelam amittit; tunc Luna soli iungebatur hora verò 18. versus 19. ex hac vira migravit, & tunc Luna à solis coniunctione Martis anaretæ quadratum petebat eodem die erat Crisis, nempe hora tertia Noctis sequentis, & tunc erat hora mortis; ea

711

men Luna soli coniuncta quadratum Martis petens mortem acceleravit, ut in principio iudicavi, idem accidit D. Sextilio Gaucio, ut alibi dicemus: verificatur in hac observatione nonnulli aphorismi quos Excellentiss. Maginus docet in libro de leg. Astrologia in Medicina usu à cap. 19. vsque ad 25. Ego tamen breuitatis causa eos prætermitto. Attenduntur supradicti dies Critici in morbis acutis, & Cronici, & dies, qui numerantur in acutis imitantur motum Luna, qui in Cronici motu Solis, acuti intra mensem terminantur nisi forte per accidens mensis spatium excedant, ut refert Excellentiss. noster Maginus libro supra citato cap. 18. Cronici verò morbi sunt longiores. idè experientia videmus morbos, qui incipiunt in vere, terminari in Aestate, vel Autumno: tunc Sole perueniente ad quadratum, vel oppositum locum initij ægritudinis: obseruantur hæc luminaria, quia suis motibus, lumine, & influentia in duodecim Zodiaci signis corpora inferiora manifestius immutant: idè Astrologi dicunt quod Sol est sicut calor naturalis virtutes corporis custodiens, & Luna est significatrix corporis; vnde in aphorismis, dum hæc Luminaria fuerint in Genesi damnata infortunis super illa eleuatis, damnum, & debilitatem totius corporis facere: conceditur tamen Lunam ob sui propinquitatem ad nos in nostra corpora magis posse imprimere; idem volebat Galenus lib. tertio de diebus decretorijs cap. 6 & Marsilius Ficinus de vita cælitus cap. 6. inquit. Lunam in omnib. operib. diligenter obseruandã tanquã mediũ inter cœlestia cõpetens, atque terrena. Obseruantur etiam dies indicatorij, ut superius dixi, quib. sumitur iudicium ad Criticos dies de salute, aut Morte, mortis ve periculo, & sunt medietates quadratorum: idè sit vt 4. 11. 17. dies indicatiui numerentur, & hic accipitur quadratus, vel aspectus per circulum directum, & non per gradus æquales, & hoc erit si præcesserit ægritudo secundum qualitatem naturalem, & non accidat error, qui distorbet infirmum idèst quod Luna non applicet planeta malefico, & infortunato; dicunt etiam Medici quod in die vndecima magis perfectè cognoscitur salus, vel mors infirmi, quam quarta, nisi per accidens econtrã reddentes rationem, quia materia in vndecima est magis cõcta, quam quarta; & si aliquis interrogaret ipsos quare in vndecima materia est magis cõcta, quam quarta? ignoro quid responderent; ego verò dico quod Luna in quarta die peruenit ad locum Sextilem principij ægritudinis, & quia sextilis apud Astrologos est aspectus amicitie, sed imperfecte, idè æger aliquantulum se melius habet, in vndecima verò die ipsa perueniens ad trinum aspectum perfectæ amicitie, idè tunc ob benignitatem aspectus Luna influens magis concoquit materiam, & sic magis potest cognosci salus, vel infirmi mors; per accidens igitur (vt dixi) magis in 4. quam in vndecima cognoscitur; s. quando in 4. Luna est fortunata à beneficijs, & in 11. infortunata à maleficijs. Alia Regula dierum Criticorum, & indicatiuorum hic non legitur, sed remitto Lectorem ad Galenum, qui in hac Materia composuit nonnullos libros, ut videre est in 4. Classe: neque hic dicuntur aphorismi. mortis, deteriorationis, vel salutis infirmi, cum Excellentiss. Maginus satis abundè dicat in libro de Legitimo Astro-

logie

logie in Medicina usu impressum Venetijs ad Salamandram Anno 1607. Nos verò (Deo Dante) dicemus in nostro DIALOGO ASTROLOGICO, vbi probabimus etiam relictijs auctoritatibus, & rationibus experientia sola. Astrologiam esse simpliciter Medicina necessariam, contra Vallesium, & nostræ tempestatis sectatores, iuxta Aristotelis sententiam Primo primæ Philosophiæ tractatu primo, experientiam artem efficere, sed quia Galenus prima aphorismorum com. primo dixit, artem vel scientiam duplici modo inuentam experientia, & ratione, & tertio Artis curatiue cap. 11. Experientiam, quæ ratione caret, non esse sufficientem ad artem complendam. Idem etiam 9. de dogmatis Hypp & Platonis affirmat. Experimentum absq; ratione esse infirmum. Princeps Auicennas prima primi tractatu secundo cap. 7. dicit. Ex experientis, quæ non sunt secundum rationem accedit: ut nec vnum sic signum nec vt valeat. Ioannes Damascenus in suis aphorismis, Experimentum quod ratione caret non probat, sed requirit ratione. Idem affirmat Fernellius noster lib. secundo de abditis rerum causis cap. 19. & Hypp in Proæmio aphorismorum. Ars longa vita breuis iudicium difficile experimentum periculosum, &c. Idè, vt omnibus satisfaciam, & aduersarijs maledicendi ne detur ansa, non solum experientia, verum etiam auctoritate, & ratione confirmabo Astrologiam necessariam simpliciter Medicinæ. Et de Luna, & Criticis diebus hæc breuiter dicta sint.

De Extrahione Sanguinis.

Cum actenus in superioribus capitibus satis abundè sit demonstratum quanta sit, & utilitas, & etiam necessitas Astrologiæ in usu Medicina, ad particularia descendens deesse nolui tradere modum. quo, cum mittendo sanguini, tum etiam medicamentis exhibendis ipsa conuenienter, atq; optime possit applicari, fructusq; meos, quos in hoc paruo temporis curriculo ex huius scientiæ cognitione percipere potui; publicæ gentium utilitati potius inferuire, quã in occulto delitescere sum arbitratus: Quamquam aliqui interna eorum malignitate adducti, vel potius ab inuidiæ vermibus erosi mihi absenti detrabere ausi fuerunt, in hoc damnantes, quod huiusce facultatis admodum ignarus, vt minime versatus existam, quod quidem facillè patior, cum adhuc incipiens, & discipulus doctrina mea paucitatem agnosens, clare perspiciam exiguũ itineris spatium peregrisse respectu eorum, quæ in profundissimis scientiæ locis latetia, non sine immenso labore, ac ingenij perspicacitate. remanent addiscenda; verũ quod magis detestabile visum est. omnem sibi ipsi gloriã tribuentes Excellentissimum Præceptorem meum impudenter notare non erubuerunt, quod nec cuiquam mirum videri debet nam cum non dicam Astrologiæ sed nec Grammaticæ Ianuam adhuc salutauerint: Non animaduertunt. quod dum celeberrimos viros carpere intendunt, se ipsos ignorantes apertè proferunt: & quemadmodũ dicebat Aristoteles primo de Generatione cap. 2. & text. 8. Qui propter in-

expe-

experientiam in præclaris disciplinis minimè sunt versati, ac propter principiorum inscitiam, ad pauca respicientes facile enunciant. *Vt* deoq. profectò id mihi profus accidere, quod Galeno ipsi contingebat, nam cū quidam nomine Thesalus antiquus quidam Medicus, sed propter ignorantiam ab ipso Asinus appellatus, in cognitione tertianæ febris quædam falsa aduersus Hippocratem assereret; Galenus, vt sapientissimi, ac venerandi Magistri doctrinam tueretur hæc formalia verba secundo libro de Crisibus capit. 3. contra Thesalum proferre coactus fuit. Numquid per Deos nondum etiam dicemus hanc esse tertianam, sed lauicorum diatritum expectabimus? quam delirus Thesalus inter mulieres educatus sub patre flagitiose laenas petente, male ausus est dicere Hippocratem, & reliquos Medicos veteres expectasse; qui tam superbe omnia Medicinæ theorematæ stantia, ac firma pronunciauit, tertianam febrem inuadentem nequit agnoscere, sed diatritum expectat; hoc siquidem admirabile esse quæ quidè non erat certa, hæc certa dixit esse, omnia autem, quæ verè certæ erant ignorauit; sed huius quidem vetulæ nec meminisse conuenit. *Sileant igitur maledici, & peruersi animi passiones composcentes, aliò verba conuertant, & si me, Doctoremq. meum Excellentissimum notare volunt; non nomine, sed re ipsa se sapientiores ostendant: Et vt dicebat cælius Rodoginus (edant, & post carpant.) Sed ad propositum nostrum reuertamur.*

Fernelius Ambianus nunquã satis laudatus lib. 2. Meth. c. 13. in emissionem sanguinis Astrologicã obseruationẽ vt maximè efficacẽ esse tenendã dicit; Ideò antequã ad sanguinis extraxionẽ, deueniamus cū Galen. 10. artis curatiua, & lib. de venæ sectione animaduertendum sanguinem mittendũ indicatio, nes tres esse, nempe virium robur, morbi existentis imminentiũ vt magnitudinem, & ætatem, quæ non sit puerilis. nam quod pertinet ad decrepitanã continetur in virtutis imbecillitate, reliqua non de abstinendo indicant, sed de paucitate, aut augmento, non de mittendo docent: Etiam cum supradicto Galeno obseruabimus in ætate non debere mitti sanguinem, cum ipsemet in lib. primo ad Glauconem dicat multos interijisse, qui in feruentissima æstate sanguinem miserint dum febre laborarent; vnde docet hyeme parè sanguinem mittendum, æstate vero calidissima nullo modo: vltra phisicas rationes dabo etiam Astrologicas Chyrurgo seu Phisico, qui dum venam secat si Luna est in signo communi percutiet venam plus vna percussione, aut necesse erit minui alia vice ad modicum tempus: præterea est animaduertendum, ne ipsa Luna Marti applicet per corpus, vel de malo aspectu, vt foris vena vltra modum vulneretur, & sanguinis multitudo fluat: tamen non est malum vt ei applicet de salici, & beneuolò, similiter cauendum ne quomodolibet applicet Saturno, quia aut sanguis nõ exiit, aut congelabitur, aut qui venam secat patietur anxietates, & labores in suo opere, similiter hæc accident si hora Saturni fiat minutio, sed si sit minutio Luna ad Martem applicante mouebitur post minutioem bilis, & si Saturno melancholia, & si cursu fuerit vacua pituita mouebitur; optimum in sanguinis

guginis emissionem erit si Luna ad Iouem, vel Venerem applicet, qui a de illa minutionem phlebotomatus nõ timebit, imò se leuem sentiet, eritq. ei proficua, malusq. exiit sanguis, & renouabitur bonus: Tempus ad sanguinis missionem idoneum Excellentissimus Maginus docet cap. 27. supradicti libri, vt etiam anno præterito tetigibit verò referam tantummodo Guidonis Bonati de Forlino sententiam, qui in registro tractatu de electionibus in 6. domo capit. 8. hæc dicit. Cum volueris eligere horam alicui volenti celebrare phlebotomiam ad hoc vitè apta ascendens, & eius dominum, nec sit ascendens Gemini nec Luna in eis. & caue vt Mars, vel Saturnus sit in ascendente, nec sit Luna in oppositione alicuius eorum, sit ramen iuncta Marte, à trino vel sextili aspectu in opere isto, dummodo cum sit aspectus eius ad eũ de Tauro ita quod non sit in aliquo ipsorum nec sit Mars ascendens in Septentrionẽ, vel in circulo suæ augis, & dixit Haly sirq. Dominus domus Lunæ aspiciet illum aspectu laudabili, & dixit quod dixisse esse cauedũ in hoc opere à Tauro, & à Leone, & testatũ fore signa duorũ eorũ esse timẽda, & maximè si fortuna fuerit in illis: tamẽ ego inueni esse prohibitum corporalem coniunctionem Lunæ cum Ioue in minutione sanguinis per phlebotomiam, & inuenio cæteros alios sapientes, qui loquuntur de phlebotomia brachij, & dixerunt quidam si necesse fuerit minui modicum de sanguine sit Luna in Libra, vel Scorpione. Ego autem commendo primam medietatem Libræ, & si Mars aspererit Lunam aspectu laudabili commendo vltimam medietatem Scorpionis, & odebant sapientes signa mobilia, & prohibebant coniunctionem Lunæ cum Mercurio, vel cum Saturno, & odebant Virginem, & Capricornũ atque Pisces, & ponebant Lunam in defectu sui luminis, & dicebant iidem sapientes quod secunda domus à domo Lunæ non esset infortuna: omnia hæc dicebant esse vitanda, nisi aspectus fortunarum adesset: mihi autem videtur quod totus Aries, & prima medietas Libræ, vt dixi sunt laudanda, licet sint mobilia, & dixit Albumasar Mars infortuna est in opere, nisi in his quæ pertinent ad sanguinem, & apertionẽ venarum, & minutionẽ sanguinis per ventosas, aut in medicandis ægrotis; hoc verum est cum Luna fuerit in defectu sui luminis, iuxta illi aspectu amicitie, & dixit Alchindus necesse est, vt sit Luna in signis aeris vel igneis, & domini eorum nec tangendum est aliquod membrum dũ Luna, Dominus ascendentis fuerint in signo cuius est illud membrum, laudauerunt etiam vt sit Dominus Medij cœli fortuna aspiciens Lunam vel dominum ascendentis, & dominus ascendentis, & Luna sint in quarta domo, & aerea meliora sunt post prouentionem. & dixerunt minutio quoq; in initio mēsis magis laudanda est, quod dico habere locũ, qui phlebotomia indigent à 45. anno in antea cauendũ est etiam à coniunctione domini & auz domus cum Luna, & est cauendum ne Luna sit sub radijs Solis vel in gradibus combustis. Circa venas est animaduer.

tenlum quod prima, quam frequenter aperiant phlebotomatores, communis seu media dicitur, & vena cordis, nigra, purpurea, matricis; dicitur communis eo quod à superioribus, ad inferiora sanguinem ducit, cordis quia à pectoralibus, & à corde directè euacuat; Matricis, quia à Matrice sanguinem diuertit; Media quia est media inter cephalicam, & basilicam, & de arborum ramis constata, ut dicemus, dicitur nigra, purpurea; quia ad istos colores plus vertit; sequitur cephalica, quæ est in parte superiori ipsius brachij, & in ea minuenda minus est periculum, quia sub ea non est nervus, nec arteria notabilis, ex quorum tactu per phlebotomiam possit imminuere periculum, inciso verò huius venæ, ut Medici dicunt contra fluxum oculorum valet, & contra omnes dolores capitis, & contra morbum, comitalem, seu caducum, respicit hæc vena partes superioris corporis, & in eius defectu capi solet quedam vena, quæ est in radice pollicis à Medicis saluatella nuncupata. Est alia vena, quæ Basilica appellatur, & est in parte inferiori brachij, dicitur etiam Epatica, aperitur in passionibus Epaticis, & splenis, & hoc in manu sinistra perfectius, & sub hac vena est magna Arteria; idè Basilicæ apertura non debet esse profunda, ne arteria tangatur, & loco basilicæ, si bene haberi non potest seipsum solet aperiri, quæ est inter auricularem, & medium, sed cum timore aperitur, quia sub ea est nervus, & manus ponatur in aqua calida, ut vena magis appareat, & sanguis subtilior, & tibiarius exeat, & hæc vena corporis partibus inferioribus euacuat; Basilica in brachio dextero vena epatis dicitur, in sinistra splenis, quia de istis membris sanguinem educunt. Sunt alie vena in medio frontis, quidègi, id est, duæ vena magna in collo alie post aures in summitate nasi sub minimi pedicam, & tot alie, quas breuitatis causa sileo, cum omnes tractent Medici, & Galenus in libris de vsu partium, & de dissectione venarum, & Arteriarum. Denique est cauendū quod venarum apertio, quæ sunt in brachio fieri debet secundum longum, & quæ sunt in angulis oculorum, similiter; & in medio frontis secundum transversum animaduertunt, etiam Medici, quod in Vere, & Aestate debet fieri sanguinis nutritio in parte dextra, & in Autumno, & Hyeme in parte sinistra, & hæc breuiter, & c.

De Regulis attendendis in Medicamentis purgantibus.

Statim abunde secundum Hippocratis sententiam Anno præterito de Medicinis dandis dixi. Idè hic tantummodo referam Astrologorum sententias; Excellentissimus Maginus Doctor noster in libro de Legitimo Astrologie cap. 25. infra scripta dicit. Cornelius Gemma Medicus Louanienfis, ac Mathematicus longè doctissimus, de Arte Cyclognomica libro primo cap. 8. sic de Luna loquitur: patet vsus eiusdem vberimus in Arte medica, quod post cõiunctionem Lunæ, ac Solis commodiores ferme sint venæ sectiones, purgationes per vrinam, atque sudorem, & quæcunque à centro corporis ad eiusdem circumferentiam ducunt, propter motus Lunaris analogiam, contra digrediente Luna ab opposito Solis,